Дело № 1-253/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 21.12.2017г.

Судья Советского районного суда г.Тамбова Чечина Т.С.,

с участием помощника прокурора Советского района г. Тамбова Борщевой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кириллова Р.А., представившего удостоверение № 595 и ордер № 400, 

при секретаре Гришиной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

26.07.2017г. около 12 часов 30 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, находясь в близи дома , путем сбора частей дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 199,3 грамма в высушенном состоянии.

Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе до момента, когда 26.07.2017г. в 13 часов 00 минут, у дома он был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тамбовской области и доставлен в административное здание УКОН УМВД России по Тамбовской области по адресу: где в ходе производства его личного досмотра данное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта №504 от 18.08.2017г. представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 199,3 грамма в высушенном состоянии.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 199,3 грамма в высушенном состоянии относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 с данным обвинением согласился и в ходе предварительного следствия ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 как личность по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача нарколога с 28.01.2013г. с диагнозом «алкогольная зависимость». По заключению судебно-психиатрической экспертизы №931-А от 08.09.2017 года ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя у личности с психопатическими чертами характера. В период совершения инкриминируемого деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено (л.л. 92-95).

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Суд, кроме того, учитывает состояние здоровья подсудимого, который в период с 23.11.2017г. по 6.12.2017г. находился на операции и стационарном лечении в хирургическом отделении ТОГБУЗ «ГКБ » с диагнозом «разрыв селезенки», а в настоящее время продолжает амбулаторное лечение.

Подсудимый ФИО1 и защита просили суд проявить в отношении него снисхождение, гуманность и милосердие, с учетом конкретных фактических обстоятельств преступных деяний, совокупности смягчающих обстоятельств применить положения ст.73 УК РФ и назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества, предоставить ему возможность на свободе с пользой для общества доказать свое исправление и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Перечисленные выше обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими ответственность подсудимого и, руководствуясь принципами законности, гуманизма, справедливости и дифференцированного подхода при назначении наказания, считает, что исправление подсудимого и достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания возможно без изоляции ФИО1 от общества, в условиях осуществления за ним контроля, считая необходимым назначить подсудимому наказание в виде условного лишения свободы. При этом суд, принимая во внимание наличие у ФИО1 диагноза - алкогольная зависимость полагает необходимым с целью исправления подсудимого возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от алкоголизма в наркологическом отделении Тамбовской психиатрической больницы, а также возложить на подсудимого обязанность трудоустроиться по окончании курса лечения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения и медицинской реабилитации от алкоголизма в наркологическом отделении Тамбовской психиатрической больницы и трудоустроиться по окончании курса лечения в течение 3 месяцев. 

Меру пресечения в отношении подсудимого - подписку о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 199,1 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы);

- полимерный пакет. внутри которого находится наркосодержащее растение рода конопля;

- бумажный конверт с надписью: «смывы с обеих ладоней рук, изъятые в ходе досмотра гр-на ФИО1 26.07.2017г.», внутри которого находятся: три бумажных конверта с ватными тампонами со смывами рук изъятыми в ходе досмотра ФИО1 - хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Тамбову - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Чечина Т.С.